
REPVBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale Del Territorio e Dell’Ambiente 
Comando Del Corpo Forestale Della Regione Siciliana 

 
AREA3 “GARE E CONTRATTI, SICUREZZA SUL LAVORO” 

 

DETERMINA n°  1235  del  26.06.2019. 

 

OGGETTO: Presa d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione della procedura per l’affidamento della 

fornitura, in somministrazione, dei Dispositivi di Protezione Individuale di III categoria, quali 

tute per antincendio boschivo, scarponi, maschere ed altri presidi, relativi ai lavoratori del 

contingente A.I.B. (Addetti Antincendio Boschivo), da impiegare nelle attività di 

antincendio boschivo, da effettuarsi ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n° 50/2016. 

 Numero Gara ANAC: 7247564 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 “GARE E CONTRATTI - SICUREZZA SUL LAVORO” 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n° 70, che approva il testo unico delle leggi 

sull'ordinamento del governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n° 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.R. n° 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la Legge n° 241 del 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L.R. n° 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.D.G. n° 2069 del 14.11.2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

responsabile dell’Area 3 Gare e Contratti - Sicurezza sul Lavoro alla Dott.ssa Tiziana 

Flora LUCCHESI; 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013 n° 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  l’art. 31 del D.Lgs. 25 maggio 2016, n° 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012 n° 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 

n° 33, ai sensi dell’art. 7 della Legge 7 agosto 2015 n° 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, lo schema di Linee guida ANAC 

recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di cui al D.Lgs. n° 97/2016 ed in 

particolare l’art. 17; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la Circolare n° 86313/DRT del 04.05.2016 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture 

e della Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico, recante le disposizioni applicative 

del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 



pag. 2 di 3 determina dirigenziale di aggiudicazione definitiva D.P.I. 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  l’art. 24 della L.R. del 17 maggio 2016 n° 8, recante “modifiche alla legge regionale 

12 luglio 2011, n° 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo18 aprile 

2016, n° 50”, a norma del quale “a decorrere dall’entrata in vigore del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio della Regione le disposizioni 

in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi 

provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte 

dalla presente legge”; 

CONSIDERATO che è stato dato incarico all’Area 3 “Gare e Contratti - Sicurezza sul Lavoro”, di 

avviare le procedure per la definizione delle “Linee Guida 2018” per i D.P.I. di cui 

dotare il personale addetto alle attività di spegnimento di incendi boschivi: 

PRESO ATTO che il Dirigente Generale del Corpo Forestale della Regione Siciliana ha incaricato 

l’Area 3 “Gare e Contratti - Sicurezza sul Lavoro”, del Comando C.F.R.S. a 

provvedere, con la “commissione di tecnici” nominata con nota prot. n° 42205 del 27 

aprile 2018, alla definizione delle “Linee Guida Dispositivi di Protezione Individuale per 

Operatori A.I.B.” anno 2018, sulla base di una campionatura di abbigliamento 

tecnico (tuta - scarpa - occhiali - casco - guanti - ecc.) richiesta a ditte del settore; 

PRESO ATTO che la “Commissione” appositamente nominata ha definito, tra il campionario 

pervenuto, le caratteristiche minime dei prodotti che, a seguito di una valutazione 

tecnica e in rapporto al costo di vendita rilevato dai listini allegati, sono quelle da 

proporre, per consistenza, sicurezza e rispetto delle normative di riferimento nel 

settore dei D.P.I., quale campione di riferimento, quale prodotto equivalente o 

migliorativo per la individuazione degli aggiudicatari dei lotti dpi di III categoria di cui 

si deve dotare il personale addetto alla attività A.I.B.; 

PRESO ATTO che per la definizione dei valori di ogni singolo lotto si farà riferimento alla somma 

delle previsioni di spesa programmate, per ciascun elemento di protezione avente 

caratteristiche assimilabili ad una unica categoria merceologica, da ciascun Servizio 

Ispettorato Ripartimentale delle Foreste; 

PRESO ATTO che è stato richiesto ad ognuno dei Servizi Ispettorato Ripartimentale delle Foreste il 

quantitativo, distinto per taglie e misure, per ognuno dei D.P.I. di cui si ha necessità di 

dotare il personale addetto all’attività A.I.B.; 

VISTO  il D.A.S. n° 113 del 14.2.2019, con il quale il Servizio 6 “Centrale Unica di Committenza” 

ha indetto la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e 95, c. 4, del D.Lgs. n° 50/2016 e 

ss.mm.ii., per l’affidamento della fornitura dei dispositivi di protezione individuale 

(D.P.I.) occorrenti ai lavoratori del contingente A.I.B. (addetti antincendio boschivo) 

della Regione Siciliana della durata di un anno; 

VISTO il D.A.S. n° 1038 del 16.05.2019, con il quale il Servizio 6 “Centrale Unica di 

Committenza” ha approvato gli atti della procedura de qua e conseguentemente 

aggiudicato a più operatori economici sotto riserva di verifica dei requisiti ai sensi 

dell’art. 32, c. 7, del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.76, c. 5, lett. a) e b) del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. sono state 

inoltrate le comunicazioni alle ditte aggiudicatarie, alle concorrenti che seguono in 

graduatoria ed alla ditta esclusa in data 16.05.2019; 

CONSIDERATO che l’Area 3 “Gare e Contratti - Sicurezza sul Lavoro” ha avviato, ai sensi dell’art. 32, 

c. 7, del D.Lgs. n° 50/2016 citato, la verifica dei controlli tramite il sistema AVcpass di 

ANAC ed inoltrato le richieste per il rilascio dell’informativa antimafia delle ditte 

aggiudicatarie in data 22.05.2019; 

CONSIDERATO che occorre prendere atto dell’efficacia dell’aggiudicazione in ragione del buon 

esito dei controlli per la verifica dei requisiti delle ditte aggiudicatarie e del decorso 

del termine di cui all’art. 92, c. 2 e 3 del D.Lgs. n° 159/2011 e ss.mm.ii.; 

RILEVATO  che, essendo maturato il termine di cui al c. 9 dell’art.32 del cit. D.Lgs. n° 50/2016, 

occorre doversi procedere alla stipula dei relativi contratti stanti, fra l’altro, le ragioni 

di urgenza (ex plurimis l’avvio della stagione antincendio) già evidenziate nel 

sopracitato D.A.S. n° 1038/2019 e nel D.R.U.P. n° 918 del 16.05.2019; 



D.P.I. determina dirigenziale di aggiudicazione definitiva pag. 3 di 3 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa vigente 

che disciplina l'intera materia trattata, deve dichiararsi immediatamente esecutivo; 

D E T E R M I N A 

Art. 1  di prendere atto del buon esito dei controlli, aventi ad oggetto la verifica dei requisiti delle 

ditte aggiudicatarie, e conseguentemente, ai sensi dell’art. 32, c. 7, del D.Lgs. n° 50/2016 e 

ss.mm.ii., dell’efficacia dell’aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento della 

fornitura dei dispositivi di protezione individuale (D.P.I.), suddivisi in n° 6 lotti per categorie 

omogenee di prodotti, immediatamente occorrenti ai lavoratori del contingente A.I.B. 

(addetti Anti Incendio Boschivo) della Regione Siciliana; 

Art. 2 di prendere atto che, ricorrendo le fattispecie di cui all’art.32, c. 8 e c. 9, del D.Lgs. n° 50/2016 

e ss.mm.ii., si procederà alla stipula dei relativi contratti; 

Art. 3 che la spesa complessiva, scaturente dall’aggiudicazione al netto dei ribassi offerti per i 

diversi lotti, pari ad € 1.482.017,69 (Euro unmilionequattrocentoottantaduemiladiciassette/69) 

comprensivi di I.V.A., graverà sul capitolo 150555 della rubrica corrente del Comando C.F. del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019; 

Art. 4 di dare atto che, con separato provvedimento, saranno liquidati gli incentivi per le funzioni 

tecniche in favore del personale impiegato nelle attività della procedura de qua ai sensi 

dell'art. 113 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento Regionale per la ripartizione 

degli incentivi” approvato con Decreto Presidenziale del 30.05.2018 e pubblicato sulla GURS 

n.33 del 3/8/2018; 

Art.5) di dare atto che l’avviso di aggiudicazione della gara de qua verrà pubblicato, ai sensi 

dell’art. 98, c. 4, del D.Lgs. n° 50/2016 sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea ed ai 

sensi dell’art.72 del D.Lgs. n° 50/2016 e del Decreto del 02.12.2016 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, avente ad oggetto “definizione degli indirizzi generali di 

pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 70, 71 e 98 del D.Lgs. n° 50/2016” 

sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, sul sito del MIT, nell'area dedicata del sito del 

Comando del Corpo Forestale e del Dipartimento Bilancio della Regione Siciliana e, per 

estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a maggior diffusione locale; 

Art.6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

Copia del presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi della L. n° 190/2012 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. 

n° 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del Comando del Corpo Forestale e 

dell’Assessorato Regionale dell’Economia; 

 

  

 F.to: IL D.E.C. 

 Il Responsabile del Procedimento(1)  

 (Sergio BAJARDI) 

  F.to: IL R.U.P. 

  Il Dirigente dell’Area(1) 

  (Tiziana F. LUCCHESI) 

                                                 
(1) (firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/1993) 


